

## Становище

от проф. д-р Радослав Даков Йошинов

Институт по Математика и Информатика при Българска Академия на Науките,  
относно конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”,  
научна област: 4. Природни науки, математика и информатика,  
професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки,  
обявен в ДВ бр. 40/16.05.2025 г. за нуждите на секция „Интелигентни системи”,  
с единствен участник - гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева

Във връзка с процедурата по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Институт по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките, обявен в ДВ, бр. 40/16.05.2025 г., за нуждите на секция „Интелигентни системи” в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки и на основание Заповед № 151/14.07.2025 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките и на разпоредбата на чл. 29 на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Постановление № 26 от 19 Февруари 2019 г., както и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките - съм определен за член на научното жури. С решение от първото заседание на Научното жури, утвърдено от Научния съвет на ИИКТ-БАН на 25.06.2025 г. (протокол № 6), от 17.07.2025 г. съм определен да изготвя становище по настоящата процедура.

За участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент” по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика“ е подал документи един кандидат - гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева.

Като член на Научното жури съм получил всички съпътстващи процедурата документи за участие в обявения конкурс. Забележка: всички изискуеми документи по конкурса са предоставени в електронен вид на:

[https://drive.google.com/drive/folders/1QZmAgzeuY\\_hTII-l53zKFmQ9\\_vls2\\_cF?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1QZmAgzeuY_hTII-l53zKFmQ9_vls2_cF?usp=sharing).

Според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), кандидатите за заемане на академичната длъжност „доцент“ трябва да отговарят на следните условия, регламентирани в чл. 24 (1):

1. (доп. - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да са придобили образователна и научна степен „доктор“;

2. Не по-малко от две години да са заемали академична длъжност „асистент“, „главен асистент“;

3. Да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания, които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за придобиването на научната степен „доктор на науките“;

4. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и ал. 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5;

5. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Кандидатката гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева притежава образователната степен „доктор“ от Института по информационни и комуникационни технологии при БАН от 2023 г., с което изпълнява изискването на чл. 24. (1) т. 1 от ЗРАСРБ.

Съгласно издаденото удостоверение за трудов стаж с Изх. № 334/06.06.2025 г., подписано от директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, кандидатката има общ трудов стаж от 34 години и 7 месеца (в т.ч. 8 години и 5 месеца като „асистент“ и 9 години и 7 месеца като „главен асистент“) към 09.06.2025 г., което удовлетворява изискванията на чл. 24 (1) т. 2 от ЗРАСРБ.

Таблица, показваща съответствие по точки на изискуемите от ЗРАСРБ и от Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, минимални точки по групи показатели за заемане на академичната длъжност „доцент“ и съответното им изпълнение от кандидатката гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева:



| Справка на гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева за изпълнение на Националните минимални изисквания на ЗРАСРБ и на минималните изисквания на ИИКТ-БАН, за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки |                      |                                                                                                                                                                                |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| Група от показатели                                                                                                                                                                                                                                                              | Необходим брой точки | Показател                                                                                                                                                                      | Точки |
| А                                                                                                                                                                                                                                                                                | 50                   |                                                                                                                                                                                | 50    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | А1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“                                                                                                 |       |
| В                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100                  |                                                                                                                                                                                | 148   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | В4. Хабилизационен труд - научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)           |       |
| Г                                                                                                                                                                                                                                                                                | 260                  |                                                                                                                                                                                | 379   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Г7. Научна публикация в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus), извън хабилизационния труд     |       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Г8. Публикувана глава от книга или колективна монография                                                                                                                       |       |
| Д                                                                                                                                                                                                                                                                                | 70                   |                                                                                                                                                                                | 600   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Д11. Цитирания в научни издания, монографии, колективни томове и патенти, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) |       |
| Е                                                                                                                                                                                                                                                                                | 20                   |                                                                                                                                                                                | 150   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Е14. Участие в национален научен или образователен проект                                                                                                                      |       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Е15. Участие в международен научен или образователен проект                                                                                                                    |       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      | Общо                                                                                                                                                                           | 1327  |

Според представените от гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева данни, тя отговаря на изискванията на чл. 24 (1) т. 3 и т. 4 от ЗРАСРБ и на специфичните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН.

Гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева изпълнява изискването и на чл. 24 (1) т. 5 от ЗРАСРБ, като е представила декларация за липса на доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове по конкурса.

Всичко това доказва, че кандидатката изпълнява (надхвърля) всички изисквания на чл. 24 (1) от ЗРАСРБ, както и всички допълнителни изисквания за участие в конкурса на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН.

### Заклучение

Изпълнени са изискванията, условията и критериите на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (ППЗ) и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии при БАН. Поради това давам категорично положително заключение за избор на гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева в конкурса за академичната длъжност „доцент“ в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

Като изразявам положително мнение по представените материали, предлагам почитаемото Научно жури единодушно да гласува предложение до Научния съвет на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, да избере гл. ас. д-р Валентина Тодорова Терзиева-Богойчева за академичната длъжност „доцент“ в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, специалност „Информатика“.

28.08.2025 г.

